金匮肾气片生产线扩建项目的投资额为 558.87 万元。

5、技术方案、产品工艺流程情况

本项目扩产的金匮肾气片产品公司自主生产多年，技术方案十分成熟。金匮

肾气片工艺流程情况参见本招股说明书第六节之“五、（二）主要产品的工艺流

程”的具体内容。

6、主要原材料、辅助材料的供应情况

本项目的主要原材料为地黄、酒萸肉、山药、泽泻、茯苓、牡丹皮、桂枝、

附片、牛膝、盐车前子等中药材，主要辅助材料为淀粉及包装材料，均通过外购

解决，公司与供应商均保持良好供应关系，供应充足，可满足项目原辅材料需求。

7、环保情况

项目环保措施的详细情况参见本节之“四、（一）7、环保情况”的具体内容。

三个生产线改扩建项目环保方面的投资估算为 424.80 万元，拟全部使用募集资

金投资建设，归属于金匮肾气片生产线扩建项目的为 127.44 万元。本项目的环

境影响报告已经得到广东省环境保护厅批复同意。

8、项目组织及实施进展

本项目由台城制药实施。公司已完成项目可行性研究报告编制，并报广东省

发展和改革委员会进行备案，目前共用系统涉及的综合仓库和部分配套设施已开

工建设。本项目具体实施进度见下表：

时间（月）

内容
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

  初步设计

及审批

施工图设计

设备材料

采购订货

台城制药首次公开发行股票申请文件   招股说明书

 1-1-359

土建施工

   机电设备

管道安装

验收、试运转

9、项目效益分析

预计项目投产第一年生产量达到达产年产量的 60%，投产第二年生产量达到

达产年产量的 80%，投产第三年正式达产，达产年销售收入 8,160.00 万元。该

项目正常投产后，年均利润总额 3,766.97 万元，投资利税率 57.67%，投资利润

率 56.08%，项目投资财务内部收益率 41.87%（税后），投资投资回收期 4.66 年

（含建设期，税后），全投资财务净现值 9,238.64 万元（税后），以生产能力利

用率表示达产年的盈亏平衡点为 24.40%，经济效益良好。

10、项目敏感性分析

在建设投资、销量、产品售价、可变成本等不确定因素变化情况下，分别对

项目财务内部收益率进行单因素敏感性分析，结果详见敏感性分析表：

序号

因素

IRR

变化率

建设投资 销量 产品售价 可变成本

1 10% 39.20% 45.34% 47.05% 40.13%

2 5% 40.49% 43.63% 44.49% 41.00%

3 0 41.87% 41.87% 41.87% 41.87%

4 -5% 43.36% 40.07% 39.19% 42.75%

5 -10% 44.95% 38.21% 36.43% 43.62%

由敏感性分析结果可以看出，销售价格是最为敏感的因素。当售价下降 10%

时，项目的财务内部收益率为 36.43%，项目仍有相当的盈利。

（三）抗感染药物等产品生产线改扩建项目

1、投资概算及投入的时间进度

（1）投资概算

本项目的投资估算范围包括：改造中药颗粒制剂车间，新建抗感染药物制剂

车间、头孢菌素车间以及包括前处理及提取车间、综合仓库、其他配套设施在内

台城制药首次公开发行股票申请文件   招股说明书

 1-1-360

的公用系统的投资建设和购置设备等，其中前处理及提取车间、综合仓库、其他

配套设施由止咳宝片、金匮肾气片、抗感染药物等产品的生产线改扩建 3个项目

共用，根据各自的利用率分摊投资成本。

本项目的投资概算如下：

单位：万元

序号 项目 金额 比例

一 固定资产投资费用 7,098.07 67.64%

1 机器、设备及安装 3,073.66 --

2 土建及其他投资 4,024.40 --

二 其他资产费用 450.18 4.29%

三 铺底流动资金 2,945.27 28.07%

合计 10,493.51 100.00%

备注：固定资产投资合计为房屋建筑物投入、机器设备投入和工程管理、监理、保险、

设计费等其他费用。

本项目的项目建设投资估算表如下：

单位：万元

估算价值
序号 工程或费用名称

设备购置费 安装工程费 建筑工程费 其它基建费 合计

一、 药厂固定资产费用

1 工程费用

1.1 工艺设备 1,611.54 96.69 -- -- 1,708.23

a 中药前处理设备 36.09 2.17 -- -- 38.26

b 中药提取设备 284.85 17.09 -- -- 301.94

c 抗感染药物制剂设备 819.45 49.17 -- -- 868.62

d 头孢菌素制剂设备 239.93 14.40 -- -- 254.32

e 中药颗粒剂设备 215.78 12.95 -- -- 228.72

f 危险品仓库设备 15.44 0.93 -- -- 16.37

1.2 电气 160.40 14.40 -- -- 174.80

1.3 电讯 3.60 7.20 -- -- 10.80

1.4 消防 99.60 14.40 11.09 -- 125.09

1.5 给排水 7.20 19.20 12.00  38.40

1.6 供热系统 52.90 21.16 -- -- 74.06

1.7 通风、空调及冷冻系统 234.40 15.60 -- -- 250.00

台城制药首次公开发行股票申请文件   招股说明书

 1-1-361

1.8 自控、监控 84.80 8.88 -- -- 93.68

1.9  环境保护 97.44 9.60 20.40  127.44

1.10  安全、卫生 12.00 2.40 -- -- 14.40

1.11  化验仪器 48.00 -- -- 48.00

1.12  土建 -- -- 3,416.71 -- 3,416.71

a 中药前处理、提取厂房 -- -- 871.20 -- 871.20

b 综合仓库 -- -- 1,440.00 -- 1,440.00

c

固体制剂厂房（抗感染药物

制剂车间、头孢菌素车间部

分）

-- -- 761.60 -- 761.60

d 中药颗粒剂车间 -- -- 300.00 -- 300.00

e 危险品库 -- -- 9.45 -- 9.45

f 循环水泵房 -- -- 1.80 -- 1.80

g 变配电站 -- -- 10.13 -- 10.13

h 锅炉房 -- -- 20.74 -- 20.74

i 门卫 -- -- 1.80 -- 1.80

1.13 总图、道路、绿化 -- -- 40.80 -- 40.80

1.14 运输设备 52.50 -- 52.50

  小计 2,464.38 209.53 3,501.00 -- 6,174.91

2  固定资产其他费用

2.1  建设单位管理费 -- -- -- 185.25 185.25

2.2  监理费 -- -- -- 80.00 80.00

2.3  工程保险费 -- -- -- 27.79 27.79

2.4  联合试运转费 -- -- -- 30.87 30.87

2.5  设计、可研、环评、安评费 -- -- -- 185.25 185.25

  小计 -- -- -- 509.16 509.16

  固定资产小计 2,464.38 209.53 3,501.00 509.16 6,684.06

二、 无形资产费用

1  土地使用权 -- -- -- 234.18 234.18

  其他资产小计 -- -- -- 234.18 234.18

三、 其他资产费用

1  生产准备及开办费 -- -- -- 216.00 216.00

  其他资产小计 -- -- -- 216.00 216.00

四、 预备费

台城制药首次公开发行股票申请文件   招股说明书

 1-1-362

1  基本预备费 -- -- -- 414.00 414.00

  预备费小计 -- -- -- 414.00 414.00

建设投资 2,464.38 209.53 3,501.00 1,373.33 7,548.24

铺底流动资金 -- -- -- -- 2,945.27

项目总投资 -- -- -- -- 10,493.51

（2）投资的时间进度

本项目建设期为两年，建设期投资计划进度如下：

单位：万元

投资计划 T--T+12 月 T+13--T+24 月 合计

投资金额 3,286.40 7,207.11 10,493.51

备注：T 为初始投资月份。

项目投资计划是对拟投资项目的大体安排，实施过程中可能根据实际情况做

出适当的调整。

2、项目选址

项目选址位于广东省台山市台城北坑工业园长兴路 9 号和 11 号，项目用地

均为公司拥有使用权的工业用地，取得方式均为出让，土地使用权期限分别为截

止 2052 年 12 月 30 日和 2055 年 5 月 26 日。

3、抗感染药物制剂车间、头孢菌素车间的建设内容

抗感染药物制剂车间、头孢菌素车间厂房建设的工程费用（含土建、洁净厂

房、电气、自控、空调、消防）为844.80万元，工艺设备购置及安装费用为1,122.94

万元。抗感染药物制剂车间新增的主要工艺设备如下：

单位：万元

序号 名称 规格 型号 单位 数量 总价

1 湿法制粒机
45+11kW/380V，生产能

力:320kg/批
GHL-800 台 2 67.5

2 沸腾干燥机
55kW/380V，生产能力:500kg/

批
FBG1000 套 4 79.8

3 料斗式混合机 15kW/380V，装料重量:4400kg BDN8000 台 1 11.1

4 料斗式混合机
12kW/380V，装料重

量:1100kg(配多个规格料斗)
BDV2000 台 1 9.6

5 高速压片机
18.5kW/380V，生产能力:~87

万片/小时
GZPT-95 台 2 117

台城制药首次公开发行股票申请文件   招股说明书

 1-1-363

6 胶囊填充机
生产能力:~1200 粒/分

5kW/380V
NJP-1200B 台 2 31.5

7 包衣机
23.5kW/380V，生产能

力:~500kg/批
JGB-500 台 4 189

8 料斗提升机 3kW/380V LHF1500 台 5 8.25

9 理瓶转盘机 0.2kW/220V UTP-08 台 2 6

10 数片机
1.475kW/220V，生产能

力:60~120 瓶/分
-- 台 2 6.75

11 直线式旋盖机
1.25kW/220V，生产能力:最高

150 瓶/分
PCL-15 台 2 10.2

12 封口机
2kW/220V，生产能力:0~280

瓶/分
PL-2000 台 1 3.375

13 贴标机
4kW/220V，生产能力:12 米/

分
SF-1540 台 1 16.5

14 贴标机
0.9kW/220V，生产能力:30 米

/分

PL--622 双面

贴
台 2 33

15 铝塑铝包装机
7kW/380V 生产能力:7200 版

/h(按 4版/次,30次/分计算)
DPB-320 台 10 108.75

16 封箱机 0.6kW/220V WH-FJ-1A 型 台 2 15

17 电子秤 0.1kW/220V，最大称量 150kg TCL-150 台 3 32.625

18 纯化水装置 13kW/380V，1t/h 二级反渗透 -- 套 1 15

19 空压装置
90kW/380V，16.0m/min,排气

压力:0.75Mpa
SA90A 套 1 14.25

20 货梯 载重 2t11kW/380V -- 台 2 18.75

头孢菌素车间新增的主要工艺设备如下：

单位：万元

序号 名称 规格 型号 单位 数量 总价

1 湿法制粒机 30+8kW/380V，生产能力:160kg/批 GHL-400 台 1 33.75

2 沸腾干燥机 55kW/380V，生产能力:300kg/批 FBD600 套 1 18.75

3 料斗式混合机 12kW/380V,装料重量:950kg BDV1800 台 1 9.6

4 铝塑铝包装机
7kW/380V，生产能力:7200 版/h(按

4 版/次,30 次/分计算)
DPB-320 台 2 21.75

5 封箱机 0.6kW/220V，生产能力:30 箱/分 WH-FJ-1A 型 台 1 7.5

6 贴标机 0.9kW/220V，生产能力:30 米/分 PL--622 双面贴 台 1 16.5

7 胶囊填充机 生产能力:~2000 粒/分 6kW/380V NJP-2000B 台 2 42

8 料斗提升机 3kW/380V LHF1500 台 2 5.4

9 电子秤 0.1kW/220V，最大称量 150kg TCL-150 台 2 45

台城制药首次公开发行股票申请文件   招股说明书

 1-1-364

10 纯化水装置 13kW/380V，1t/h 二级反渗透 -- 套 1 15

11 空压装置
30kW/380V，5.2m

3
/min,排气压

力:0.75Mpa
-- 套 1 6.6

4、中药颗粒制剂车间改造的建设内容

对公司原有的一个 3,000m
2
的液体制剂车间技术改造为中药颗粒制剂车间，

该车间改造的工程费用（含土建、洁净厂房、电气、自控、空调、消防）为 428.00

万元，工艺设备购置及安装费用为 228.72 万元。

改造后的中药颗粒制剂车间新增的主要工艺设备如下：

单位：万元

序号 名称 规格 型号 单位 数量 总价

1 湿法制粒机
电功率:19kW/380V，生产能

力:100kg/批
GHL-250 台 2 66

2 沸腾干燥机 37kW/380V，生产能力:300kg/批 FBD600 套 2 33

3 料斗式混合机
电功率:12kW/380V，滚筒容

积:2000L，装料重量:1100kg
BDV2000 台 1 9.6

4 颗粒自动包装机
电功率:约 6kW/380V，生产能力:240

袋/分
DXDK900 台 3 18

5 自动称量系统 电功率:0.1kW/220V，最大称量150kg -- 台 1 22.5

6 电子秤 电功率:0.1kW/220V，最大称量150kg TCL-150 台 1 10.875

7 纯化水装置 电功率:13kW/380V,1t/h二级反渗透 -- 套 1 15

8 空压装置
22kW/380V,3m

3
/min,排气压

力:0.75MPa
-- 套 1 6

5、配套设施建设情况

配套设施建设情况参见本节之“四、（一）4、配套设施建设情况”的具体内

容。

（1）前处理及提取车间

前处理及提取车间建设的工程费用（含土建、洁净厂房、电气、自控、空调、

消防、工艺设备购置及安装）为 5,093.60 万元，归属于抗感染药物等产品生产

线改扩建项目的投资为 1,273.40 万元。

（2）综合仓库

综合仓库建设的工程费用（含土建、电气、自控、空调、消防、设备）为

3,569.00 万元，归属于抗感染药物等产品生产线改扩建项目的投资额为

1,784.50 万元。

台城制药首次公开发行股票申请文件   招股说明书

 1-1-365

（3）其他配套设施

其他配套设施建设的工程费用（含土建、设备）为 1,791.96 万元，归属于

抗感染药物等产品生产线改扩建项目的投资额为 492.55 万元。

6、技术方案、产品工艺流程情况

本项目扩产的产品公司自主生产多年，技术方案十分成熟。本项目扩产的片

剂、胶囊剂药品的工艺流程情况参见本招股说明书第六节之“五、（二）主要产

品的工艺流程”的具体内容。清热祛湿颗粒的工艺流程图如下：

[…]

原料、辅料

性状、鉴别、溶化
性、粒度

分装 内包材 外包装

外包材

待检品

生产批号、装量、封口、
有效期、生产日期

QC 检验 成品入库 过程控制 洁净区

7、主要原材料、辅助材料的供应情况

本项目的主要原材料为红霉素、依托红霉素、硫酸庆大霉素、头孢氨苄等化

学原料药以及野菊花、党参、黄芪等中药材，主要辅助材料为淀粉、砂糖及包装

材料，均通过外购解决，公司与供应商均保持良好的供应关系，供应充足，可满

足项目原辅材料需求。

8、环保情况

项目环保措施的详细情况参见本节之“四、（一）7、环保情况”的具体内容。

三个生产线改扩建项目环保方面的投资估算为 424.80 万元，拟全部使用募集资

金投资建设，归属于抗感染药物等产品生产线改扩建项目的为 127.44 万元。本

项目的环境影响报告已经得到广东省环境保护厅批复同意。

9、项目组织及实施进展

本项目由台城制药实施。公司已完成项目可行性研究报告编制，并报广东省

发展和改革委员会进行备案，目前共用系统涉及的综合仓库和部分配套设施已开

台城制药首次公开发行股票申请文件   招股说明书

 1-1-366

工建设。本项目具体实施进度见下表：

 时间（月）

内容
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

  初步设计

及审批

施工图设计

设备材料

采购订货

土建施工

   机电设备

管道安装

验收、试运转

10、项目效益分析

预计项目投产第一年生产量达到达产年产量的 60%，投产第二年生产量达到

达产年产量的 80%，投产第三年正式达产，达产年销售收入 21,600.00 万元。该

项目正常投产后，年均利润总额 4,426.60 万元，投资利税率 26.08%，投资利润

率 25.49%，项目投资财务内部收益率 22.26%（税后），投资回收期 6.89 年（含

建设期，税后），全投资财务净现值 6,858.93 万元（税后），以生产能力利用率

表示达产年的盈亏平衡点为 21.67%，经济效益良好。

11、项目敏感性分析

在建设投资、销量、产品售价、可变成本等不确定因素变化情况下，分别对

项目财务内部收益率进行单因素敏感性分析，结果详见敏感性分析表：

序号

因素

IRR

变化率

建设投资 销量 产品售价 可变成本

1 10% 20.95% 23.93% 31.47% 14.76%

2 5% 21.59% 23.11% 26.91% 18.46%

3 0 22.26% 22.26% 22.26% 22.26%

4 -5% 22.97% 21.37% 17.50% 26.13%

5 -10% 23.72% 20.44% 12.63% 30.07%

由敏感性分析结果可以看出，销售价格和可变成本是敏感因素。当售价下降

台城制药首次公开发行股票申请文件   招股说明书

 1-1-367

10%时，项目的财务内部收益率为 12.63%；当可变成本上升 10%时，项目的财务

内部收益率为 14.76%。对售价和可变成本做双因素敏感分析，项目的效益较好

且稳定。

（四）药品研发技术中心建设项目

1、项目实施背景及必要性

中药以其特色和优势顺应了全球崇尚自然、崇尚绿色理念的新潮流，中药越

来越受到世界人民的青睐。据南方医药经济研究所资料库显示，当前国际植物药

市场份额已达 300 多亿美元，并且以每年 10%-20%的速度递增；全球对天然营养

药品的需求也正以每年 70%的增长率递增。据世界卫生组织统计，目前全世界有

40 亿人使用中草药治病。中药需求总量呈快速增长的趋势，销量逐年攀升，中

医药产业在全球正迎来一个新的发展机遇期。

然而，我国中药企业普遍自主创新能力弱、技术水平不高、产品同质化严重。

2010 年 9 月，工信部、原卫生部、国家食品药品监督管理局共同制定的《关于

加快医药行业结构调整的指导意见》出台，按照深化医药卫生体制改革的总体要

求，该意见提出，在中药领域，坚持继承和创新并重，加快中成药的二次研究与

开发，优先发展具有中医药治疗优势的治疗领域的药品；根据中药特点，以药物

效用最大化、安全风险最小化为目标，加快现代技术在中药生产中的应用，推广

先进的提取、分离、纯化、浓缩、干燥、制剂和过程质量控制技术，重点发展动